
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Attività aggiuntiva 

Contenuto Attività clinico assistenziale in ambito ostetrico ginecologico da parte di professionisti
dell’Azienda USL TC su adesione volontaria in regime di produttività aggiuntiva  
presso il punto nascita dell’Ospedale La Gruccia – Montevarchi (AR)

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

              
             

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 24 Delibera del DG n. 778 del 19.06.2023.

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Dato atto che l’Azienda Usl Toscana Sud Est ha manifestato la necessità di attivare una collaborazione
con  l’Azienda  USLTC,  tramite  stipula  di  accordo  convenzionale,  al  fine  di  acquisire  prestazioni
specialistiche  da  parte  di  dirigenti  medici  ginecologi  dell’Azienda  medesima  di  elevatissima
professionalità  e competenze tecnico-specialistiche,  per  assicurare continuità  clinico-assistenziale  del
punto  nascita  dell’Ospedale  La  Gruccia  di  Montevarchi,  a  causa  di  una  temporanea  assenza  nella
dotazione organica del personale medico ginecologico disponibile, come da nota Prot. n. 0125338 del
26/05/2023, acquisita al protocollo aziendale n. 39711 del 16/06/2023;

Rilevato che l’Azienda USL TC si è resa disponibile alla collaborazione di cui al punto precedente,
ferma restando la condizione che il personale medico ginecologico si renderà disponibile con adesione
esclusivamente volontaria, previa pubblicazione di avviso interno;

Preso atto della Delibera del Direttore Generale n. 778 del 19.06.2323 con la quale è stata approvata la
Convenzione tra l’Azienda Usl Toscana Centro e l’Azienda Usl Toscana Sud Est per attività clinico
assistenziale in ambito ostetrico-ginecologico da parte di professionisti dell’Azienda Usl TC su adesione
volontaria in regime di produttività aggiuntiva, allegata al presente atto “Allegato “A” a formarne parte
integrante e sostanziale;

Visti i contenuti del testo dello schema di convenzione approvato dalla delibera sopra citata, i quali si
sostanziano nei punti seguenti:

- le prestazioni saranno svolte, nel rispetto della piena regolarità delle prestazioni istituzionali e
delle  esigenze  di  servizio  dell’Azienda  USL  TC,  mediante  n.  1/2  accessi  programmati
settimanali,  per  un  totale  di  n.  6  accessi  mensili  per  un  impegno  orario  stimato
complessivamente in n. 12 ore consecutive ad accesso, nel rispetto delle necessarie turnazioni e
della normativa vigente sui riposi,  secondo un calendario preventivamente concordato tra le
parti;

- la  partecipazione  dei  professionisti  all’attività  oggetto  di  collaborazione  dovrà  essere
preventivamente valutata ed autorizzata dal Direttore della struttura di afferenza, tenuto conto
delle esigenze organizzative aziendali;

- l’Azienda Usl Toscana Sud Est si impegna a corrispondere all’Azienda USL Toscana Centro,
effettuate fuori orario di servizio in regime di produttività aggiuntiva, un importo orario pari ad
Euro 60,00 oltre oneri per complessivi Euro 65,10, incrementato, per il tempo di trasferimento
tra le rispettive sedi stimato complessivamente in n. 2 ore tra andata e ritorno, di Euro 30,00 ad
accesso;

Preso atto che la sopra citata Delibera n. 778 del 19.06.2023 da mandato alla SOC Valorizzazione del
Personale e Relazioni sindacali di predisporre gli atti dovuti, al fine di ricomprendere l’attività oggetto
del  presente  atto  in  regime  di  produttività  aggiuntiva  per  il  periodo  di  validità  della  convenzione
suddetta, stabilito dal 1° luglio 2023 al 31 dicembre 2023 e stabilisce che la SOC Accordi contrattuali e
convenzioni con soggetti pubblici procederà alla richiesta di emissione di fattura elettronica alla SOC
Clienti, previa acquisizione della documentazione riepilogativa ai fini della rendicontazione degli accessi,
mentre  la  SOC Gestione  complessiva  delle  variabili  procederà  ad  erogare  al  personale  coinvolto  i
compensi spettanti in produttività aggiuntiva alla tariffa di Euro 60,00 lordo busta paga oltre la quota a



titolo di rimborso stabilita per ogni accesso, in seguito all’incasso delle fatture emesse nei confronti
dell’Azienda Usl Toscana Sud Est;

Richiamato  l’art  115,  comma  2  CCNL  Area  Dirigenza  Sanitaria  del  19.12.2019,  che  prevede
l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, nonché  il Verbale di
mancata concertazione del 17 maggio 2017 e le successive informative destinate alle OO.SS.;

Rilevato che il costo dell’attività aggiuntiva di cui alla convenzione sopra richiamata, oneri compresi, da
imputare al  conto  3B.02.15.17 “Attività  aggiuntiva Medici”,  è interamente a carico dell’Azienda Usl
Toscana Sud Est, la quale, come previsto dall’art.  6 della convenzione, è tenuta al pagamento delle
fatture, di volta in volta erogate dall’Ausl Toscana Centro, entro 60 giorni dalla ricezione delle stesse;

Preso atto inoltre che l’attività aggiuntiva posta in essere dai medici ginecologi dell’Azienda USL TC,
verrà rendicontata dai competenti  uffici dell’Ausl Toscana Centro attraverso la  rilevazione delle  ore
svolte tramite apposito codice progetto che verrà successivamente comunicato;

Ritenuto di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  per consentire l’avvio dell’attività
oggetto di convenzione approvata con Delibera n. 778/2023 nei tempi previsti;

Preso atto che il Direttore del Dipartimento Materno Infantile, nel proporre il presente atto, ne attesta
la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e la congruenza con le finalità istituzionali di questo
Ente,  stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,  Dott.  Riccardo
Landi, in servizio c/o la SOC Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del  Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore della SOC Valorizzazione del personale e relazioni sindacali;

In ottemperanza alla Delibera del DG n. 778 del 19.06.2023;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

                                                                      DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto della Delibera n. 778 del 19.06.2023, allegata al presente atto Allegato “A”, a
formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  convenzione  tra
l’Azienda Usl Toscana Centro e l’Azienda Usl Toscana Sud Est per attività clinico assistenziale
in ambito ostetrico-ginecologico da parte di professionisti dell’Azienda USLT C su adesione
volontaria in regime di produttività aggiuntiva – Fatturazione attiva”;

2. di approvare pertanto l’effettuazione di produttività aggiuntiva da effettuarsi, fuori dall’orario
di  lavoro,  dal  personale  medico  ginecologico  della  Ausl  Toscana  Centro  per  assicurare  la
continuità clinico-assistenziale del punto nascita dell’Ospedale La Gruccia di Montevarchi nel
periodo di validità della convenzione, ovvero dal 1° luglio 2023 al 31 dicembre 2023;



3. di dare atto che l’ attività aggiuntiva di cui alla presente delibera rientra nelle prestazioni di cui
all’art 115, comma 2 CCNL Area Dirigenza Sanitaria del 19.12.2019, che prevede l’espletamento
di prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale;

4. di dare atto che il costo dell’attività aggiuntiva di cui alla convenzione sopra richiamata, oneri
compresi, da imputare al conto 3B.02.15.17 “Attività aggiuntiva Medici”, è interamente a carico
dell’Azienda Usl Toscana Sud Est, la quale, come previsto dall’art. 6 della convenzione, è tenuta
al pagamento delle fatture, di volta in volta erogate dall’Ausl Toscana Centro, entro 60 giorni
dalla ricezione delle stesse;

5. di dare atto che l’attività aggiuntiva posta in essere dai medici ginecologi dell’Azienda USL TC,
verrà rendicontata dai competenti uffici dell’Ausl Toscana Centro attraverso la rilevazione delle
ore svolte tramite apposito codice progetto che verrà successivamente comunicato;

6. di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore del
Dipartimento  Materno  Infantile,  alla  SOC Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con  soggetti
pubblici,  nonché  alla  SOC  Gestione  complessiva  delle  variabili  per  gli  adempimenti  di
competenza;

7. di  dichiarare il  presente  atto immediatamente  eseguibile  per  permettere  l’avvio dell’attività
oggetto di convenzione approvata con Delibera n. 778/2023 nei termini previsti;

8. di trasmettere  la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. ;

9. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Marchese Morello) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

Il  DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

